дело № № 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

Санкт-Петербург ДД.ММ.ГГГГ

Невский районный суд 

<

адрес> 

в составе: председательствующего - судьи Баширова Г.Н.,

с участием государственного обвинителя Рогова А.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Корнаковой Е.В., Алиева Н.А., 

переводчика ФИО3,

при секретаре судебного заседания Михайловой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2, каждый, совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью взаимного обогащения, вступил в преступный сговор на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, в особо крупном размере, распределив между собой преступные роли.

Во исполнение состоявшегося преступного сговора, ФИО1 и ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно, то есть действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь у 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, координируя совместные преступные действия, оказывая содействие друг другу, неустановленным способом открыли водительскую дверь кабины грузового рефрижератора 

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, имеющим идентификационный номер №, стоимостью 838 501 рубль 11 копеек, принадлежащий 

<

данные изъяты>, проникли в салон автомобиля, где ввели в ключевую скважину посторонний предмет, посредством которого осуществили поворот цилиндра в корпусе цилиндрового механизма с повреждением механизма секретности, тем самым осуществили запуск двигателя вышеуказанного автомобиля, в кузове которого находилось принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество, а именно: 

- сигареты «ld club compact select» («элдэ клаб компакт селект»), в количестве 50 пачек, на общую сумму 4 072 рубля 80 копеек; 

- сигареты «winston xs silver» («винстон иксэс силвер»), в количестве 310 пачек, на общую сумму 39 398 рублей 52 копейки;

- сигареты «Пётр I особые чёрные», в количестве 420 пачек, на общую сумму 37 235 рублей 52 копейки;

- сигареты «winston classic» («винстон классик»), в количестве 210 пачек, на общую сумму 26 679 рублей 24 копейки;

- сигареты «winston super slim silver» («винстон супер слимс силвер»), в количестве 140 пачек, на общую сумму 16 952 рубля 88 копеек;

- сигареты с фильтром «winston super slim blue» («винстон супер слимс блю»), в количестве 130 пачек, на общую сумму 16 521 рубль 96 копеек;

- сигареты «Пётр I эталон компакт», в количестве 200 пачек, на общую сумму 18 535 рублей 20 копеек;

- сигареты «glamour azure» («гламур ажур»), в количестве 200 пачек, на общую сумму 25 502 рубля 40 копеек;

- сигареты «ld red» («элдэ рэд»), в количестве 70 пачек, на общую сумму 7 192 рублей 08 копеек;

- сигареты «Пётр I особые синие», в количестве 30 пачек, на общую сумму 2 659 рублей 68 копеек; 

- сигареты «winston compact plus blue» («винстон компакт плас блю»), в количестве 50 пачек, на общую сумму 5 623 рубля 20 копеек;

- стики «heets amber label (оранжевый)» («хитс эмбер лэйбел (оранжевый)»), в количестве 500 пачек, на общую сумму 63 468 рублей;

- стики «heets purple label (фиолетовый)» («хитс пёпл лэйбел (фиолетовый)»), в количестве 580 пачек, на общую сумму 73 622 рубля 88 копеек;

- сигареты «Пётр I эталон компакт премиум, мт», в количестве 100 пачек, на общую сумму 9 267 рублей 60 копеек;

- зажигалка «rene rn-09 фонарик турбо» («рене арэн-09 фонарик турбо»), в количестве 100 штук, на общую сумму 1 677 рублей 60 копеек; 

- зажигалка «rene rn-07» («рене арэн-07»), в количестве 150 штук, на общую сумму 1 076 рублей 40 копеек;

- зажигалка «ангара ам-011 кристалл», в количестве 150 штук, на общую сумму 847 рублей 80 копеек;

- зажигалка «rene rn-05 турбо» («рене арэн-05 турбо»), в количестве 100 штук, на общую сумму 1 296 рублей;

- батарейки «эл. питания трофи r03-4bl» («эл. питания трофи ар03-4биэл»), в количестве 80 штук, на общую сумму 794 рубля 88 копеек;

- батарейки «эл. питания трофи r6-4bl» («эл. питания трофи ар6-4биэл»), в количестве 120 штук, на общую сумму 1 192 рубля 32 копейки;

- батарейки «эл. питания трофи lr6-4bl» («эл. питания трофи элар6-4биэл»), в количестве 80 штук, на общую сумму 1 807 рублей 68 копеек;

- батарейки «эл. питания duracell basic аа-6*2 bl hbdc» («эл. питания дюраселл бэйсик эйэй-6*2 биэл ейчбидиси»), в количестве 120 штук, на общую сумму 4 014 рублей 72 копейки;

- батарейки «эл. питания трофи lr03-4bl» («эл. питания трофи элар03-4биэл»), в количестве 80 штук, на общую сумму 1 807 рублей 68 копеек;

- батарейки «эл. питания duracell basic ааа-6*2 blhbdc» («эл. питания дюраселл бэйсик эйэйэй-6*2 биэлейчбидиси»), в количестве 120 штук, на общую сумму 4 014 рублей 72 копейки;

- батарейки «эл. питания duracell spec hsdc 2032 5*1» («дюраселл спеш ейчесдиси 2032 5*1»), в количестве 40 штук, на общую сумму 3 081 рубль 60 копеек;

- сигареты «winston xstyle silver» («винстон иксстайл силвер»), в количестве 250 пачек, на общую сумму 28 887 рублей; 

- сигареты «winston xstyle blue» («винстон иксстайл блю»), в количестве 500 пачек, на общую сумму 57 774 рублея;

- сигареты «sobranie синие» («собрание синие»), в количестве 130 пачек, на общую сумму 19 258 рублей 20 копеек;

- сигареты «winston super slim white» («винстон супер слим вайт»), в количестве 10 пачек, на общую сумму 1 270 рублей 92 копейки;

- сигареты «winston super slim fresh menthol» («винстон супер слим фреш ментол»), в количестве 110 пачек, на общую сумму 13 980 рублей 12 копеек;

- сигареты «winston compact plus impulse» («винстон компакт плас импалс»), в количестве 140 пачек, на общую сумму 15 744 рублей 96 копеек;

- сигареты «Пётр I эталон особые», в количестве 50 пачек, на общую сумму 4 432 рубля 80 копеек;

- сигареты «winston xs impulse» («винстон иксэс импалс»), в количестве 110 пачек, на общую сумму 12 763 рубля 08 копеек;

- сигареты «ld autograph club compact 100s blue» («элдэ автограф клаб компакт 100эс блю»), в количестве 90 пачек, на общую сумму 7 979 рублей 04 копейки;

- сигареты «winston xstyle dual» («винстон иксстайл дуал»), в количестве 230 пачек, на общую сумму 27 956 рублей 04 копейки; 

- стики «heets bronze label (бронзовый)» («хитс бронз лэйбел (бронзовый)»), в количестве 220 пачек, на общую сумму 27 925 рублей 92 копейки;

- сигареты «glamour amber» («гламур эмбер»), в количестве 70 пачек, на общую сумму 8 925 рублей 84 копейки;

- сигареты «winston xs blue» («винстон иксэс блю»), в количестве 240 пачек, на общую сумму 30 502 рубля 08 копеек; 

- сигареты «winston silver» («винстон силвер»), в количестве 210 пачек, на общую сумму 25 419 рублей 24 копейки;

- сигареты «winston white» («винстон вайт»), в количестве 110 пачек, на общую сумму 13 974 рубля 84 копеек;

- сигареты «ld blue» («элдэ блю»), в количестве 90 пачек, на общую сумму 9 246 рублей 96 копеек;

- сигареты «camel blue» («кэмел блю»), в количестве 130 пачек, на общую сумму 18 365 рублей 88 копеек;

- сигареты «davidoff gold» («давыдов голд»), в количестве 60 пачек, на общую сумму 8 357 рублей 04 копейки;

- сигареты «winston blue, мт» («винстон блю, эмти»), в количестве 780 пачек, на общую сумму 94 414 рублей 32 копейки; 

- сигареты «winston super slim blue, мт» («винстон супер слимс блю»), в количестве 110 пачек, на общую сумму 13 320 рублей 12 копеек;

- стики «heets turquoise label (бирюзовый)» («хитс тёквойс лэйбел (бирюзовый)»), в количестве 210 пачек, на общую сумму 26 656 рублей 56 копеек;

- стики «heets yellow label (желтый)» («хитс еллоу лэйбел (желтый)»), в количестве 300 пачек, на общую сумму 38 080 рублей 80 копеек;

- стики «heets green zing label (яркий зелёный)» («хитс грин джи лэйбел (яркий зелёный)»), в количестве 220 пачек, на общую сумму 27 925 рублей 92 копейки;

- устройство «набор iqos 2.4+, черный» («набор айкос 2.4+, черный»), в количестве 2 штук, на общую сумму 10 380 рублей; 

- напиток «ред булл 0,25», в количестве 24 штук, на общую сумму 1 582 рубля 27 копеек;

- напиток «ред булл 0,355», в количестве 48 штук, на общую сумму 2 790 рублей 14 копеек;

- напиток «ред булл 0,473», в количестве 12 штук, на общую сумму 1 216 рублей 94 копеек;

- сигареты «winston xs compact plus 100"s blue» («винстон иксэс компакт плас 100"эс блю»), в количестве 20 пачек, на общую сумму 2 129 рублей 28 копеек;

- сигареты «davidoff gold slims» («давыдов голд слимс»), в количестве 80 пачек, на общую сумму 11 535 рублей 36 копеек;

- напиток «буллит 0,5», в количестве 24 штук, на общую сумму 1 111 рублей 39 копеек;

- сигареты «davidoff reach» («давыдов рич»), в количестве 40 пачек, на общую сумму 3 703 рубля 68 копеек;

- сигареты «jade; blue; super slims» («жадэ; блю; супер слимс»), в количестве 40 пачек, на общую сумму 3 518 рублей 88 копеек;

- сигареты «parker & simpson duo purple» («парке рэнд симсон дуо пёпл»), в количестве 40 пачек, на общую сумму 3 333 рубля 60 копеек;

- сигареты «parker & simpson compact blue» («парке рэнд симсон компакт блю»), в количестве 60 пачек, на общую сумму 5 000 рублей 40 копеек;

- сигареты «camel yellow» («кэмел елоу»), в количестве 190 пачек, на общую сумму 26 842 рубля 44 копейки; 

- сигареты «Петр I эталон», в количестве 90 пачек, на общую сумму 9 246 рублей 96 копеек;

- сигареты «ld autograph impulse compact» («элдэ автограф импалс компакт»), в количестве 20 пачек, на общую сумму 1 749 рублей 12 копеек;

- сигареты «glamour lilac» («гламур лилак»), в количестве 30 пачек, на общую сумму 3 645 рублей 36 копеек;

- сигареты «ld autograph compact blue mt» («элдэ автограф компакт блю эмти»), в количестве 10 пачек, на общую сумму 926 рублей 52 копейки;

- сигареты «winston compact plus silver» («винстон компакт плас силвер»), в количестве 20 пачек, на общую сумму 2 009 рублей 04 копейки;

- сигареты «winston silver» («винстон силвер»), в количестве 40 пачек, на общую сумму 5 081 рубль 76 копеек;

- сигареты «winston xs compact plus 100"s blue» («винстон иксэс компакт плас 100"эс блю»), в количестве 50 пачек, на общую сумму 5 623 рубля 20 копеек;

- сигареты «ld autograph blue» («элдэ автограф блю»), в количестве 20 пачек, на общую сумму 1 771 рубль 44 копейки;

- сигареты «ld autograph red» («элдэ автограф рэд»), в количестве 20 пачек, на общую сумму 1 771 рубль 44 копейки;

- сигареты «ld autog. club compact lounge» («элдэ автог. клаб компакт лаунж»), в количестве 10 пачек, на общую сумму 875 рублей 76копеек;

- сигареты «west silver streamtec filter» («вест силвер стримтек филтер»), в количестве 20 пачек, на общую сумму 2 228 рублей 64 копейки;

- сигареты «parker & simpson blue» («парке рэнд симсон блю»), в количестве 20 пачек, на общую сумму 1 759 рублей 44 копейки;

- сигареты «parliament night blue hw» («парламент найт блю эйчдабэлю»), в количестве 240 пачек, на общую сумму 39 962 рубля 88 копеек; 

- сигареты «parliament silver blue hw» («парламент силвер блю йчдабэлю»), в количестве 350 пачек, на общую сумму 56 842 рубля 80 копеек;

- сигареты «philip morris compact premium» («филип моррис компакт премиум»), в количестве 290 пачек, на общую сумму 26 851 рубль 68 копеек;

- сигареты «philip morris gold» («филип моррис голд»), в количестве 90 пачек, на общую сумму 7 530 рублей 84 копеек;

- сигареты «philip morris comp premium яркий» («филип моррис комп премиум яркий»), в количестве 330 пачек, на общую сумму 28 975 рублей 32 копейки;

- сигареты «marlboro (еас)» («мальборо (иэйси)»), в количестве 270 пачек, на общую сумму 38 786 рублей 04 копейки;

- сигареты «next violet mix rcb» («некст вайолет мик эрсиби»), в количестве 70 пачек, на общую сумму 6 281 рубль 52 копейки; 

- сигареты «parliament aqua blue» («парламент аква блю»), в количестве 790 пачек, на общую сумму 128 302 рубля 32 копейки;

- сигареты «l&m blue label hw» («элэндэм блю лейбл эйчдабэлю»), в количестве 400 пачек, на общую сумму 45 350 рублей 40 копеек;

- сигареты «philip morris dark blue» («филип моррис дарк БЛЮ»), в количестве 200 пачек, на общую сумму 16 591 рубль 20 копеек;

- сигареты «marlboro gold original (еас)» («мальборо голд ориджинел (иэйси)»), в количестве 370 пачек, на общую сумму 53 151 рубль 24 копейки;

- сигареты «parliament carat синий» («парламент карат синий»), в количестве 120 пачек, на общую сумму 24 672 рубля 96 копеек;

- сигареты «bond street compact blue hw» («бонд стрит компакт блю эйчдабэлю»), в количестве 220 пачек, на общую сумму 21 212 рублей 40 копеек;

- сигареты «l&m compact» («элэндэм компакт»), в количестве 50 пачек, на общую сумму 5 287 рублей 80 копеек; 

- сигареты «l&m compact 2 in 1» («элэндэм компакт 2 ин 1»), в количестве 20 пачек, на общую сумму 2 015 рублей 52 копейки;

- сигареты «philip morris compact blue» («филип моррис компакт блю»), в количестве 250 пачек, на общую сумму 22 917 рублей;

- сигареты «bond street compact premium 2.0» («бонд стрит компакт премиум 2.0»), в количестве 200 пачек, на общую сумму 20 109 рублей 60 копеек;

- сигареты «marlboro (compact)» («мальборо (компакт)»), в количестве 250 пачек, на общую сумму 31 236 рублей;

- сигареты «parliament reserve p-line mix» («парламент резерв Пи-Лайн Микс»), в количестве 90 пачек, на общую сумму 13 183 рубля 56 копеек;

- сигареты «Parliament Super Slims 100 HW» («Парламент Супер Слимс 100 эйчдабэлю»), в количестве 110 пачек, на общую сумму 18 622 рубля 56 копеек;

- сигареты «parliament p-line fresh (2 in 1)» («парламент п-лайн фреш (2 ин 1)»), в количестве 210 пачек, на общую сумму 28 748 рублей 16 копеек;

- сигареты «bond str comp premium ароматный» («бонд эстиар комп премиум ароматный»), в количестве 60 пачек, на общую сумму 5 461 рубль 92 копейки;

- сигареты «l&m red label hw» («элэндэм рэд лейбл эйчдабэлю»), в количестве 190 пачек, на общую сумму 21 541 рубль 44 копейки;

- сигареты «parliament platinum blue hw» («парламент платинум блю эйчдабэлю»), в количестве 100 пачек, на общую сумму 16 651 рубль 20 копеек;

- сигареты «chesterfield red hw» («честерфилд рэд эйчдабэлю»), в количестве 190 пачек, на общую сумму 23 782 рубля 68 копеек;

- сигареты «chesterfield blue hw» («честерфилд блю эйчдабэлю»), в количестве 360 пачек, на общую сумму 45 061 рубль 92 копейки;

- сигареты «marlboro filter plus» («мальборо филтер плас»), в количестве 20 пачек, на общую сумму 2 875 рублей 68 копеек;

- сигареты «bond street compact premium green» («бонд стрит компакт премиум грин»), в количестве 70 пачек, на общую сумму 6 718 рублей 32 копейки;

- сигареты «philip morris comp солнечный» («филип моррис комп солнечный»), в количестве 60 пачек, на общую сумму 4 999 рублей 68 копеек;

- сигареты «next violet hw» («некст вайолет эйчдабэлю»), в количестве 90 пачек, на общую сумму 8 357 рублей 04 копейки;

- сигареты «parliament р blue» («парламент пи блю»), в количестве 10 пачек, на общую сумму 1 332 рубля 12 копеек;

- сигареты «philip morris red» («филип моррис рэд»), в количестве 30 пачек, на общую сумму 2 510 рублей 28 копеек;

- чай «dilmah («дилмах») цейлонский, черный крупный лист 12х100г», в количестве 12 штук, на общую сумму 779 рублей 33 копейки;

- кофе «лавацца крема е густо натуральный, молотый, вакуумная упаковка 250 г х 20», в количестве 20 штук, на общую сумму 3 364 рубля 80 копеек;

- кофе «лавацца кволита оро натуральный, молотый, вакуумная упаковка 250 г х 20», в количестве 20 штук, на общую сумму 4 688 рублей 16 копеек, 

А всего имущества на общую сумму 1 794 002 рубля 15 копеек. После чего, привели автомобиль в движение и совместно с места преступления скрылись.

Таким образом, ФИО1 и ФИО4, каждый, действуя группой лиц по предварительному сговору, одинаково активно, неустановленным способом открыли водительскую дверь кабины грузового рефрижератора 

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, совместно проникли в салон автомобиля, где ввели в ключевую скважину посторонний предмет, посредством которого осуществили поворот цилиндра в корпусе цилиндрового механизма с повреждением механизма секретности, тем самым осуществили запуск двигателя вышеуказанного автомобиля, в кузове которого находилось принадлежащее 

<

данные изъяты>» вышеперечисленное имущество, после чего, ФИО1 на указанном транспортном средстве с места преступления скрылся, в то время как ФИО4 сопровождал похищенное транспортное средство с товаром на автомобиле 

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, следуя за ним, таким образом, 

<

данные изъяты> похитили принадлежащее 

<

данные изъяты>» имущество на общую сумму 2 632 503 рубля 26 копеек, с места происшествия скрылись, совместно распорядились похищенным в соответствии с преступным умыслом, причинив потерпевшему материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО1 и ФИО4, каждый, вину в совершении данного преступления признали полностью, в содеянном раскаялись, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Помимо признания вины, виновность ФИО1 и ФИО4, каждого, в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного 

<

адрес> ФИО5, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ ей поступило сообщение от ФИО6 о том, что от 

<

адрес> 

<

адрес> похищен грузовой рефрижератор 

<

данные изъяты>», г.р.з. № с табачной продукцией внутри, который был обнаружен у 

<

адрес> без части табачной продукции (т. 1, л.д. 37).

Из заявления Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который в период времени с 09:20 до 09:30 ДД.ММ.ГГГГ от 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> похитил грузовой рефрижератор 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащий 

<

данные изъяты>, застрахованный по «

<

данные изъяты> стоимостью 1 000 000 рублей. В кузове данного автомобиля находился товар на общую сумму 1 449 149 рублей 62 копейки. Общий материальный ущерб от хищения составляет 2 449 149 рублей 62 копейки (т. 1, л.д. 39).

Согласно справкам от ДД.ММ.ГГГГ, в результате кражи товара из грузового рефрижератора «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совершенной ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>» причинен ущерб в размере 1 446 149 рублей 62 копейки без НДС, стоимость грузового рефрижератора 

<

данные изъяты>», г.р.з. №, составляет 838 501 рубль 11 копеек (т. 1, л.д. 42, 243-250, т. 2, л.д 51).

Представитель потерпевшего общества Потерпевший №1, показал, что он работает в 

<

данные изъяты> в должности старшего специалиста по экономической безопасности. 

<

данные изъяты>» в том числе осуществляет оптовую и розничную торговлю табачными изделиями, оптовую торговлю безалкогольными напитками, кофе, чаем и сопутствующим товаром. Товар, принадлежащий их организации застрахован по рискам «хищение» в страховой компании 

<

данные изъяты>». В собственности 

<

данные изъяты>», в том числе находится грузовой рефрижератор «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ, белого цвета. За данным транспортным средством закреплен водитель-экспедитор их организации Свидетель №1, который работает по графику 5/2. Каждое транспортное средство, в том числе и указанное, оборудовано системой отслеживания - «маячком», для того, чтобы логисты могли отследить их передвижения. ДД.ММ.ГГГГ в 08:30 на рабочую смену заступил Свидетель №1 Ему был выдан маршрутный лист, согласно которому тот должен был развозить товар по торговым точкам. Также тому был выдан товар с внутренней накладной, по которой тот принял товар со склада, и товарными накладными, которые подписываются при доставке товара на торговую точку. Копии данных накладных были им ранее выданы сотруднику полиции при написании заявления. Около ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Свидетель №1 и сообщил, что около 09:20 указанное транспортное средство с находящимся внутри товаром были похищены от 

<

адрес> 

<

адрес>. При этом Свидетель №1 пояснил, что хищение произошло в то время, пока сдавал товар на торговой точке «Винлаб». Получив данную информацию, о случившемся сообщили в полицию, после чего через систему отслеживания, он обнаружил, что данное транспортное средство находится на пустыре у 

<

адрес> по указанному адресу, там уже находились сотрудники полиции. Далее с его участием были произведены осмотры мест происшествий. В ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, в том числе были изъяты: грузовой рефрижератор «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, с находящейся внутри продукцией. При осмотре, дверь в кабину транспортного средства и двери кузова были открыты. Впоследствии было проверено, что дверь в кабину транспортного средства открывается штатным ключом, а замок зажигания был поврежден и штатным ключом не «заводится». Также, на этом же пустыре, но ближе 

<

адрес> указанному адресу, была обнаружена часть похищенного товара, а именно, в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес>, в том числе были изъяты картонные коробки, в количестве 8 штук, с находящейся внутри продукцией. По окончанию осмотров вышеуказанное изъятое было ему передано под сохранную расписку. В настоящее время изъятый рефрижератор 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находится на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Изъятая продукция в настоящее время реализована, при этом имеется документация, а именно, накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Свидетель №1 передал ее (изъятую продукцию) на склад 

<

данные изъяты>. После того, как Свидетель №1 возвратил на склад имеющийся товар, а именно, тот, который был изъят в ходе осмотров мест происшествий, была проведена повторная инвентаризация товара, по результатам которой была выявлена недостача товара на сумму 876 431 рублей 93 копейки (без учета НДС). Разница в сумме между маршрутным листом № от ДД.ММ.ГГГГ и товарными накладными и накладной на внутренне перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ связано с особенностью настройки учетной системы базы данных, которая при формировании документа округляет суммы, то есть сумма в накладной на внутреннее перемещение оформляется из разных поставок. Таким образом стоимость товара на день хищения ДД.ММ.ГГГГ считать правильной указанную в маршрутном листе и товарной накладной. 

Согласно протоколу выемки у представителя потерпевшего Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:55 до 12:15 была произведена выемка копии накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах; справки от ДД.ММ.ГГГГ об ущербе на 6-ти листах (т. 2, л.д. 23-26).

Из протокола осмотра предметов (документов) и фототаблицы к нему от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что был произведен осмотр копии накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах; справки от ДД.ММ.ГГГГ об ущербе на 6-ти листах (т. 2, л.д. 38-47).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ с участием заявителя Свидетель №1 и специалиста ФИО7 произведен осмотр участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра Свидетель №1 указал место, на котором ранее был припаркован грузовой рефрижератор «

<

данные изъяты>», г/з. №. На момент осмотра указанный автомобиль отсутствовал. При производстве следственного действия ничего не изымалось (т. 2, л.д. 58-62). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в указанный день в период ДД.ММ.ГГГГ с участием заявителя Свидетель №1, представителя Потерпевший №1, специалистов ФИО7 и ФИО8 произведен осмотр грузового рефрижератора 

<

данные изъяты>», г/з. №, припаркованного у 

<

адрес>. При производстве следственного действия изъято: грузовой рефрижератор «

<

данные изъяты>», г/з. №, с находящейся внутри продукцией, не упаковывались; два картонных выреза из коробки с сигаретами из кузова автомобиля, упакованные в белый бумажный конверт с пояснительными надписями; восемь липких лент со следами рук: № – с внешней стороны передней правой двери, № – с внутренней стороны левой створки двери кузова, №№ с поверхности коробки в кузове автомобиля, упакованные в белый бумажный конверт с пояснительными надписями; две липкие ленты со следами материи: № – с внешней поверхности левой створки двери кузова автомобиля; № – с поверхности коробки в кузове автомобиля, упакованные в белый бумажный конверт с пояснительными надписями (т. 2, л.д. 58-62).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на двух вырезах картона, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеется два следа низа подошвенной части обуви пригодных для идентификации и установления групповой принадлежности следообразующей обуви, а именно:

- на вырезе картона размерами 132х155мм – один след обуви № (откопированный на фрагмент темной дактилопленки размерами 148х239мм);

- на вырезе картона размерами 167х240мм – один след обуви № (откопированный на фрагмент темной дактилопленки размерами 202х238мм);

Каких-либо других следов обуви, пригодных для идентификации или установления групповой принадлежности обуви, на представленных на исследование объектах, не имеется.

След обуви № на вырезе картона размерами 167х240мм, откопированном на фрагмент темной дактилопленки размерами 202х238мм, изъятый с места преступления, мог быть образован как подошвенной частью обуви на правую ногу ФИО1, отпечатки которой представлены на исследование, так и любой другой обувью, имеющий аналогичный размер и рисунок.

Решение вопроса в более категорической форме возможно при предоставлении непосредственно обуви ФИО1, для проведения полного сравнительного исследования и получения объективного вывода (т. 2, л.д. 80-85).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в указанный день в период с 18:45 до 19:05 ФИО1 добровольно выдал одежду, надетую на нем, в том числе кроссовки черного цвета фирмы «Adidas», которые были изъяты (т. 3, л.д. 56-58). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему, исследуемый след обуви № на поверхности эмульсионного слоя дактилопленки размерами 202х238мм (откопированном с выреза картона размерами 167х240мм), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мог быть образован низом подошвы обуви на правую ногу, изъятой у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., либо другой аналогичной обувью, с такой же по размерам и виду рисунка подошвой (т. 2, л.д. 94-102). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, следует, что в этот день, в период с ДД.ММ.ГГГГ с участием представителя Потерпевший №1, специалистов ФИО7 и ФИО8 произведен осмотр картонных коробок, в количестве 8 штук на участке местности у 

<

адрес> 

<

адрес>. При производстве следственного действия изъято: 1 липкая лента со следами рук с поверхности коробки из оврага, упакованная в белый бумажный конверт с пояснительными надписями; 1 вырез картона со следом материи из коробки из оврага, упакованный в белый бумажный конверт с пояснительными надписями; 8 картонных коробок с пачками сигарет внутри, без упаковки (т. 2, л.д. 130-134).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности у 

<

адрес> произведена выемка грузового рефрижератора «

<

данные изъяты>», г/з. №, и двух комплектов ключей от него (т. 2, л.д. 159-162).

Из протокола осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что был осмотр грузового рефрижератора «

<

данные изъяты>», г/з. №, и двух комплектов ключей от него. В ходе осмотра представитель потерпевшего Потерпевший №1, который заявил, что данное транспортное средство, принадлежащее 

<

данные изъяты>, было похищено ДД.ММ.ГГГГ от 

<

адрес>, а два указанных комплекта ключей от него: с биркой желтого цвета выдавался водителю, с биркой красного цвета хранился в организации. В ходе осмотра изъяты замок зажигания, замок от левой двери кабины и один механический ключ от них со связки ключей с биркой желтого цвета (т. 2, л.д. 164-173).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ явствует, что проведенным трасологическим исследованием замка зажигания от грузового рефрижератора «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, изъятого в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> установлено следующее:

- на внешних поверхностях замка зажигания каких-либо повреждений и следов воздействия постороннего предмета не имеется;

- на внутренних поверхностях цилиндрового механизма замка зажигания имеются две группы следов воздействия постороннего предмета: группа следов № – на окнах пластин, группа следов № – на внутренней поверхности цилиндра. Данные группы следов № пригодны лишь для установления групповой принадлежности следообразующего объекта. Для идентификации они непригодны;

- пять пластин цилиндрового механизма замка зажигания деформированы (погнуты);

- цилиндровый механизм замка зажигания находится в неисправном состоянии по причине деформации пластин, не пригоден для запирания и отпирания.

Определить тип следообразующего орудия, образовавшего группы следов № на внутренних поверхностях цилиндрового механизма замка зажигания не представляется возможным из-за неполного и нечеткого отображения данных следах кромок его контактной поверхности.

Исследуемые следы, обнаруженные на внутренней поверхности цилиндра замка зажигания и на его пластинах, внутренней поверхности корпуса, повреждения пластин свидетельствуют о введении в ключевую скважину постороннего предмета, посредством которого осуществлялся проворот цилиндра в корпусе цилиндрового механизма с повреждением механизма секретности.

Проведенным трасологическим исследованием цилиндрового механизма от водительской двери кабины грузового рефрижератора «

<

данные изъяты> г.р.з. №, изъятого в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> установлено следующее:

- цилиндровый механизм исправен, для отпирания, запирания пригоден;

- каких-либо следов воздействия постороннего предмета, пригодных для сравнительного исследования на внешних и внутренних поверхностях исследуемого цилиндрового механизма, в том числе поверхностях пластин и внутренней поверхности цилиндра не имеется.

Однако, отсутствие видимых признаков, характеризующих применение посторонних предметов, не является основанием для вывода о том, что цилиндровый механизм двери кабины посторонним предметом не отпирался, т.к. признаки такого отпирания не всегда удается отличить от признаков, образуемых ключом для данного замка, поэтому решить вопросы о том, отпирался ли данный механизм посторонним предметом и каким предметом мог быть отперт данный цилиндровый механизм, не представляется возможным (т. 2, л.д. 185-191).

Свидетель Свидетель №1 показал, что работает в 

<

данные изъяты>» в должности водителя-экспедитора. В его обязанности входит доставка грузов по торговым точкам, согласно маршрутному листу. Филиал компании (офис и склад), в которой он работает расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ он заступил на рабочую смену. Он получил маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он должен был развозить товары по торговым точкам. В ДД.ММ.ГГГГ он выдвинулся со склада, расположенного по вышеуказанному адресу. В ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на первую торговую точку согласно моему маршрутному листу, а именно, в магазин «Винлаб», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Он припарковал свой автомобиль (на котором осуществляет доставку грузов) марки «Газель Некст» (по документам она числится как грузовой рефрижератор 

<

данные изъяты>, белого цвета), государственный регистрационный номер №, у 

<

адрес>, после чего взял одну коробку с табачной продукцией, при этом он закрыл кузов автомобиля на «висящий» замок, поставил на сигнализацию. Прежде чем уйти он убедился, что автомобиль закрыт. После чего, взяв коробку, он направился в магазин «Градусы». Зайдя в него он понял, что перепутал точки, так как магазин «Винлаб» является новым, и он с ним еще не работал. Через минут 7 он вышел из «Градусов», чтобы направится указанный в маршрутном листе магазин «Винлаб», но увидел, что на месте, где он ранее припарковал свой рабочий автомобиль 

<

данные изъяты> последний отсутствует. Он понял, что автомобиль угнали, и сразу же позвонил в офис своей компании. После чего ему было сказано набрать службу «02» и ожидать на месте сотрудников полиции (т. 2, л.д. 195-197). 

Свидетеля ФИО9 показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ она совместно с детьми рассматривали собак через окно ее квартиры и ее внимание привлек автомобиль Газель белого цвета, припаркованный на площадке ее дома, расположенной с обратной стороны от подъездов в связи с тем, что возле автомобиля бегал подозрительный мужчина кавказской наружности, при этом к указанному автомобилю 

<

данные изъяты> начала подъезжать автомашина 

<

данные изъяты>, серого цвета. В момент подъезда автомобиля 

<

данные изъяты> мужчина, находившийся на 

<

адрес> до момента ее остановки. Ей все это показалось подозрительным, и она решила взять телефон, чтобы сфотографировать и снять на видео происходящее. Взяв телефон она начала снимать на него то, что происходило на улице, а именно, из подъехавшего задом к припаркованному автомобилю 

<

данные изъяты>, автомобиля 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, вышел второй мужчина, также кавказской наружности, и они совместно с мужчиной, стоящим у автомобиля 

<

данные изъяты>, начали перегружать какие-то коробки из автомобиля 

<

данные изъяты> в автомобиль 

<

данные изъяты>, после того как они загрузили автомобиль 

<

данные изъяты> один из них взяв одну коробку побежал в сторону железной дороги, добежав до нее он по каким-то причинам побежал обратно к автомобилю 

<

данные изъяты>. Подбежав к автомобилю он засунул коробку через переднюю пассажирскую дверь автомобиля в автомобиль, затем второй мужчина на тот момент уже находившийся за рулем автомобиля 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, уехал на данном автомобиле, в сторону 

<

адрес>, по ее мнению данным мужчинам не хватило места в автомобиле 

<

данные изъяты>, так как второй мужчина после уезда автомобиля 

<

данные изъяты> начал относить оставшиеся коробки в яму. Она позвонила в службу «112» и сообщила о произошедшем, а также о том, что она сняла на видео и сфотографировала автомобили и лиц, перегружавших коробки, на что ей сообщили, что полученная от нее информация записана, и что к ней явится сотрудник полиции. После звонка в полицию она продолжила снимать на видео и фотографировать происходящее. После того как мужчина перекидал коробки в яму, он сел за руль автомобиля 

<

данные изъяты> и уехал. Все записи и фотографии, снятые ею на телефон он скачала на компьютер и записала на диск (т. 2, л.д. 202-207).

Свидетель ФИО10, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дневное дежурство в составе № совместно с прапорщиком полиции ФИО11, ст. с-ом полиции ФИО12, находясь на маршруте патрулирования около ДД.ММ.ГГГГ от дежурного ГУ МВД России по СПб и ЛО по радиосвязи сообщили о том, что по адресу: 

<

адрес>, неизвестные совершили хищение грузового рефрижератора 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, и товара, находящегося в а/м. Подозреваемые скрылись на а/м «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>. На перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> они заметили схожий по приметам автомобиль, который двигался по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ данный автомобиль был остановлен ими на проезжей части у 

<

адрес> 

<

адрес>. В машине находились двое мужчин кавказской национальности, один был за рулем, второй сидел спереди на пассажирском сидении. Данные граждане были доставлены 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В последствии ими оказались ФИО1 и ФИО2, граждане Грузии. За рулем автомобиля, в момент задержания, находился ФИО2 (т. 2, л.д. 215-218).

Аналогичные показания дали свидетель ФИО12 (т. 2, л.д. 219-222).

Свидетель ФИО13, показал, что проходит службу в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве по 

<

адрес> 

<

адрес>. В это время, в 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, был доставлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец грузи. После чего, им, в служебном кабинете № отдела полиции, расположенном по адресу 

<

адрес>, в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых мужского пола, им, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, из левого кармана джинс из ткани синего цвета надетых на досматриваемом был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, в пластиковом чехле черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», также из правого переднего кармана джинс надетых на досматриваемом был обнаружен и изъят кошелек из кожи черного цвета, внутри которого находились карты сбербанка (номера были внесены в протокол), сим-карта, клубная карта Фонбет (номер был внесен в протокол), карта Лукойл (номер был внесен в протокол), денежные средства в размере 950 рублей, водительское удостоверение на имя ФИО1, вид на жительство, ключи от автомобиля «

<

данные изъяты>», СТС на имя ФИО14. Вышеуказанное (кроме вида на жительство) было упаковано в белый бумажный пакет, опечатан оттиском штампа «Оперативный дежурный 

<

адрес>», на котором понятые поставили свои подписи. Перед началом, в ходе, либо по окончанию досмотра от участвующих лиц заявлений не поступило. (т. 2, л.д. 223-225).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что был произведен осмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и от свидетеля ФИО9, записанные на СD+R диск. Осмотром установлено, что после хищения грузового рефрижератора «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, он был перемещен на участок местности 

<

адрес>, в ходе следования за ним ехал автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. №. По прибытию к данному месту из указанного грузового рефрижератора ФИО1 и ФИО4 были перемещены коробки в салон указанного легкового автомобиля, после чего с места преступления с похищенным скрылись (т. 2, л.д. 229-232).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в указанный день в период ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты>», г.р.з. №, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: одна пара текстильных перчаток, металлические лом и бокорез, сигареты «Parliament Carat Blue», в количестве 6 блоков по 10 пачек в каждом, а всего 60 пачек; сигареты «parliament tropic voyage», в количестве 1 блока по 10 пачек в каждом, а всего 10 пачек; сигареты «Parliament Platinum Blue», в количестве 1 блока по 10 пачек в каждом, а всего 10 пачек; сигареты «philip morris gold (оп)», в количестве 1 блока по 10 пачек в каждом, а всего 10 пачек; табак нагреваемый «heets from parliament purple label», в количестве 2 пачек; сигареты «philip morris compact premium яркий», в количестве 3 блоков по 10 пачек в каждом, а всего 30 пачек; сигареты «ld autograph compact blue», в количестве 20 пачек; две вскрытые прозрачные полиэтиленовые упаковки, с бирками «ld autograph compact blue»; сигареты «sobranie синие», в количестве 1 блока по 10 пачек в каждом, а всего 10 пачек; автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, и ключи от него (т. 2, л.д. 239-243).

ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, и ключи от него, о чем был составлен соответствующий протокол осмотра (т. 3 л.д. 1-3). В ходе проведения следственного действия ничего не изымалось.

Согласно рапорту о задержании, согласно которому командиром отдела ОРППСП прапорщиком полиции ФИО11, при содействии № лейтенанта полиции ФИО10 и старшего сержанта полиции ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> 

<

адрес> по № от ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО1, который в ДД.ММ.ГГГГ доставлен в 

<

адрес>.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1, в ходе досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

адрес> 

<

адрес>, у ФИО1 сотрудником полиции изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>» IMEI № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», имеющий № (т. 3, л.д. 24-29).

Из протокола осмотра предметов (документов) и фототаблицы к нему от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был произведен осмотр: 

- одного пакета из полимерного материала, оклеенного прозрачной липкой лентой, опечатанного на приклеенных бумажных бирках белого цвета штампом «28 Экспертно-криминалистический центр 

<

адрес>», имеющего на приклеенной бумажной бирке белого цвета пояснительный текст, следующего содержания: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по у.

<

адрес> Замок зажигания, замок двери кабины, первоначальная упаковка эксперт ФИО15.» и подпись, полученного вместе с заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ;

- одного пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанного ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета оттиском круглой печати «№» 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего подписи, и одного документа – вид на жительство, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1;

- одного пакета из полимерного материала белого цвета с рисунками и надписями, завязанного и опечатанного на бумажной бирке белого цвета оттисками круглой печати «№» 

<

адрес>, имеющего подписи, изъятого в ходе выемки, произведенной с участием ФИО1; 

- объектов, изъятых в ходе осмотра места происшествия, а именно, автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. № (т. 3, л.д. 61-87).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен объект, поступивший вместе с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, и полученной из 

<

данные изъяты>» информация о соединениях между абонентским устройством IMEI № и абонентом №. Осмотром установлено, что ФИО1, пользующийся абонентским устройством IMEI № и абонентским номером №, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ находился в зоне действия БС, по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>. (т. 3, л.д. 34-38).

Также вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления подтверждается вещественными доказательствами: 

- накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах;

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ об ущербе на 6-ти листах – хранить при материалах уголовного дела;

- следом обуви № на поверхности эмульсионного слоя дактилопленки размерами 202х238мм (откопированном с выреза картона размерами 167х240мм), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- парой кроссовок черного цвета «Adidas», добровольно выданных обвиняемым ФИО1 в ходе выемки произведенной ДД.ММ.ГГГГ;

- грузовым рефрижератором «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ, белого цвета, идентификационный номер VIN №;

- двумя комплектами ключей от грузового рефрижератора «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №;

- замком зажигания и цилиндровым механизмом от водительской двери кабины и ключ от грузового рефрижератора «

<

данные изъяты>», г.р.з. №;

- видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных по адресам: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также видеозаписи, сделанные свидетелем ФИО9 из окна 

<

адрес>, записанные на СD+R диск;

- одной парой перчаток, изъятых в ходе осмотра места происшествия, а именно, автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. №; 

- металлическим ломом и бокорезом, изъятыми в ходе осмотра места происшествия, а именно, автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. №

- сигаретами «parliament carat blue», в количестве 6 блоков по 10 пачек в каждом, а всего 60 пачек; сигареты «parliament tropic voyage», в количестве 1 блока по 10 пачек в каждом, а всего 10 пачек; сигареты «parliament platinum blue», в количестве 1 блока по 10 пачек в каждом, а всего 10 пачек; сигареты «philip morris gold (ОП)», в количестве 1 блока по 10 пачек в каждом, а всего 10 пачек; табак нагреваемый «HEETS from parliament purple label», в количестве 2 пачек; сигареты «philip morris compaCT premium яркий», в количестве 3 блоков по 10 пачек в каждом, а всего 30 пачек; сигареты «ld autograph compact BLUE», в количестве 20 пачек; две вскрытые прозрачные полиэтиленовые упаковки, с бирками«ld autograph compact blue»; сигареты «sobranie синие», в количестве 1 блока по 10 пачек в каждом, а всего 10 пачек;

- автомобилем 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, и ключами от него;

- мобильным телефоном «

<

данные изъяты> IMEI № в чехле с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», имеющий №;

- мобильным телефоном «

<

данные изъяты> IMEI № в чехле с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты> № 

- конвертом с информацией о соединениях между абонентским устройством IMEI № и абонентом №, представленную на 8-ми листах (т. 2, л.д. 48-49, 174-175, 176-177, 178, 233-234; т. 3, л.д. 12-14, 15, 16-17, 18, 19-20, 95-101, 102, 103-104, 105). 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми, а виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении кражи полностью доказанной всей совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе, последовательными непротиворечивыми показаниями свидетелей, заключениями проведенных по делу судебных экспертиз, протоколами осмотров, вещественными и прочими доказательствами.

При этом версия защитника Алиева Н.А, о том, что Мамуладзе и Мцкерашвили не имели умысла на хищение грузового рефрижератора «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, поскольку он использовался только для достижения цели – хищения товаров, находящихся в нем, не нашла своего подтверждения в суде, поскольку каждый подсудимый полностью признал вину во всех вмененных действиях, в том числе в хищении автомобиля, а кроме того, согласно разъяснениям Верховного Суда РФ, хищение, является оконченным тогда, когда обвиняемый имел возможность распорядится похищенным имуществом, что и было сделано Мамуладзе и Мцкерашвили, когда они припарковали рефрижератор у 

<

адрес> 

<

адрес> а потому суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, каждого, по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на наказание, личность каждого подсудимого, в том числе их возраст и состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Суд принимает во внимание, что и ФИО1, и ФИО2, впервые привлекаются к уголовной ответственности, ранее ни в чем предосудительном замечены не был, полностью признали вину и раскаялись в содеянном, занимаются трудовой деятельностью, характеризуются положительно, оказывают помощь родным, Мамуладзе Г, кроме того, проживает в незарегистрированном браке. 

Эти обстоятельства суд признаёт смягчающими, и назначает подсудимым ФИО1, и ФИО2, каждому, наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и назначает подсудимым отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

<

данные изъяты>» к подсудимым заявлены гражданские иски на 9129,12 рублей и 867 302, 81 рублей соответственно. 

Часть похищенного товара была возвышена потерпевшему 

<

данные изъяты> и реализована им, в связи с чем в настоящее время для разрешения иска необходимо произвести дополнительные расчеты, потому суд, разрешая уголовно дело, оставляет заявленные иски без рассмотрения.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УК РФ личные вещи подлежат возврату законным владельцам, замок зажигания, цилиндровый механизм от водительской двери кабины – уничтожению, остальные вещественные доказательства – хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года один месяц в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО1 и ФИО2, каждого, меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На соответствии п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 и ФИО2, каждого, под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски 

<

данные изъяты>» оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства: 

- копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах; справку от ДД.ММ.ГГГГ об ущербе на 6-ти листах; след обуви № на поверхности эмульсионного слоя дактилопленки, видеозаписи с камер видеонаблюдения, записанные на СD+R диск, конверт с информацией о соединениях между абонентскими устройствами - хранить при уголовном деле; 

- пару кроссовок черного цвета «adidas», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI №- вернуть ФИО1;

- грузовой рефрижератор «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ, белого цвета, идентификационный номер VIN №; два комплекта ключей от грузового рефрижератора «АФ 371702», сигареты «parliament carat blue», в количестве 6 блоков по 10 пачек в каждом, а всего 60 пачек; сигареты «parliament tropic voyage», в количестве 1 блока по 10 пачек в каждом, а всего 10 пачек; сигареты «parliament platinum blue», в количестве 1 блока по 10 пачек в каждом, а всего 10 пачек; сигареты «philip morris gold (оп)», в количестве 1 блока по 10 пачек в каждом, а всего 10 пачек; табак нагреваемый «heets from parliament purple label», в количестве 2 пачек; сигареты «philip morris compact premium яркий», в количестве 3 блоков по 10 пачек в каждом, а всего 30 пачек; сигареты «ld autograph compact blue», в количестве 20 пачек; две вскрытые прозрачные полиэтиленовые упаковки, с бирками«ld autograph compact blue»; сигареты «sobranie синие», в количестве 1 блока по 10 пачек в каждом, а всего 10 пачек переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего Потерпевший №1 – считать возвращёнными законному владельцу;

- пару перчаток, металлический лом и бокорез, - уничтожить.

- автомобиль 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, ключи от него, свидетельство о регистрации транспортного средства № №, страховой полис серия № № переданные свидетелю ФИО16 на ответственное хранение, считать возвращёнными законному владельцу;

- водительское удостоверение № - переданные ФИО2 - считать возвращёнными законному владельцу;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI № – вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда через 

<

адрес> 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей и не владеющем языком, на котором ведется судопроизводство, в тот же срок, с момента вручения ему перевода приговора на родной язык. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение десяти суток со дня вручения копии жалобы или представления, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий